[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНО-КУБАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2016

        № 523
поселок Южный

Об утверждении муниципальной программы
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
«Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2017 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Южно-Кубанского сельского поселения Динского района и постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.08.2014 № 259/1 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Южно-Кубанского сельского поселения Динского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Южно-Кубанского сельского поселения Динского района «Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2017 год».
2. Общему отделу администрации Южно-Кубанского сельского поселения (Заболотняя) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Южно-Кубанского сельского поселения в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения (Кабашный).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
Глава Южно-Кубанского

сельского поселения                                                                            А.А. Сивоконь

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района

от 29.11.2016 № 523
Муниципальная программа
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

«Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2017 год»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Южно-Кубанского

сельского поселения Динского района

«Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2017 год»
	Координатор муниципальной

программы
	Отдел имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения

	Мероприятия муниципальной

программы
	1. Проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения и водоотведения, в том числе:

1.1. Ремонт и замена водопроводных сетей в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района;

1.2. Ремонт и замена канализационных сетей в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района;

1.3. Проведение ревизии запорной арматуры на водопроводных и канализационных сетях.

	Цели муниципальной программы
	Исполнение Южно-Кубанским сельским поселением полномочий по водоснабжению и водоотведению

	Задачи муниципальной программы
	Проведение ремонта и реконструкции водопроводных и канализационных сетей

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Количество аварийных ситуаций на водопроводных сетях (кол-во/1 км. сетей);
количество аварийных ситуаций на канализационных сетях (кол-во/1 км. сетей);
социальный показатель (соотношение протяженности коммунальных сетей на 1000 жителей)

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2017 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Всего: 400 000,0 руб.
в том числе по мероприятиям:

мероприятие 1 – 400 000,0 руб.

мероприятие 1.1 – 200 000,0 руб.

мероприятие 1.2 – 100 000,0 руб.

мероприятие 1.3 – 100 000,0 руб.

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	Отдел имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития в сфере реконструкции и развития водопроводной и канализационной сети

Южно-Кубанского сельского поселения
Южно-Кубанское сельское поселение Динского района расположено в юго-западной части Динского района. На его территории расположен один населенный пункт – поселок Южный. Площадь сельского поселения, в проектных границах составляет 13,62 км2. Население сельского поселения составляет 6 661 человека, плотность населения составляет 489,1 чел. на 1 км2.
В настоящее время на территории сельского поселения расположены следующие социально значимые объекты: начальная общеобразовательная школа, детский сад, дом культуры, спорткомплекс, амбулатория, библиотека. Обеспечение коммунальными услугами осуществляют следующие организации: МУП «Юг» (ТКО, водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение), ОАО «Динскаярайгаз» (газоснабжение), Краснодарские электросети филиал ОАО «Кубаньэнерго» (электроснабжение).
В настоящее время водопроводные сети Южно-Кубанского сельского поселения обеспечивают централизованное водоснабжение 100% населения. Общая протяженность водопроводных сетей составляет 35,5 км., при этом по итогам проведенной в 2014 году инвентаризации водопроводных сетей были выявлены негативные факторы такие как неоднородность сетей и значительный износ. В связи с неоднородностью водопроводных сетей необходимо проведение работ по замене водопроводных сетей на участках где применяется наиболее устаревшие материалы. Данная мера позволит не только снизить количество потерь воды, за счет уменьшения аварийных ситуаций, но позволит значительно повысить качество подаваемой населению питьевой воды.

Одним из неотъемлемых мероприятий в рамках работы по развитию системы водоснабжения, является ремонт и замена существующих сетей на новые при этом данная работа должна проходить в рамках действующего законодательства, а так же с учетом возможности участия в краевых и федеральных целевых программах на условиях софинансирования. В связи с этим необходимо располагать проектно-сметной документацией, составленной в соответствии с действующими нормами законодательства, а так же положительным заключением органа государственной экспертизы проектно-сметной документации и результатов геологических и других изысканий. На сегодняшний день администрация Южно-Кубанского сельского поселения располагает проектно-сметной документацией отвечающей всем нормам и требованиям, в соответствии с которой в 2016 году проводятся работы по реконструкции водопроводной сети в рамках реализации Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года».
Канализационная сеть сельского поселение менее обширна и не охватывает 100% населения, общая протяженность составляет 13,0 км. Не смотря на то, что неоднородность канализационных сетей не так негативно сказывается на качестве предоставления данной услуги, тем не менее этот показатель так же важен, кроме того износ сетей так же велик, как и водопроводных. В настоящее время существуют участки сетей требующие срочной замены и ремонта.

С целью снижения аварий на сетях водоснабжения и водоотведения необходим постоянный контроль за их техническим состоянием сетей, в связи с чем требуется регулярная проверка состояния запорной арматуры, с целью своевременной замены и принятия мер по предотвращению аварийных ситуаций.
2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
«Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2017 год»
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус*
	Значение показателей

	1-й год

реализации
	2-й год

реализации
	3-й год

реализации

	N год

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа «Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети Южно-Кубанского сельского поселения»

	Цель: исполнение Южно-Кубанским сельским поселением полномочий по водоснабжению водоотведению.

	Задача: проведение ремонта и реконструкции водопроводных и канализационных сетей

	1.1
	Целевой показатель: количество аварийных ситуаций на водопроводных сетях
	кол-во/1 км. сетей.

	0,8/1 км. сетей

	1.2
	Целевой показатель: количество аварийных ситуаций на канализационных сетях
	кол-во/1 км. сетей

	2,3/1 км. сетей

	1.3
	Целевой показатель: социальный показатель (соотношение протяженности коммунальных сетей на 1000 жителей)
	протяженность сетей/1000 жителей

	8,6/1000 жителей

	2.
	Основные мероприятия:

	2.1
	Основное мероприятие №1 «Проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения и водоотведения»

	Цель: исполнение полномочий по водоснабжению и водоотведению

	Задача: проведение ремонта на водопроводных и канализационных сетях сельского поселения

	2.1.1
	Целевой показатель: количество аварийных ситуаций на водопроводных сетях
	кол-во/1 км. сетей

	0,8/1 км. сетей

	Целевой показатель: количество аварийных ситуаций на канализационных сетях
	кол-во/1 км. сетей

	2,3/1 км. сетей

	2.2
	мероприятие №1.1 «Ремонт и замена водопроводных сетей в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района»

	Цель: исполнение полномочий по водоснабжению

	Задача: проведение ремонта на водопроводных сетях сельского поселения

	2.2.1
	Целевой показатель: количество аварийных ситуаций на водопроводных сетях
	кол-во/1 км. сетей

	0,8/1 км. сетей

	2.3
	мероприятие №1.2 «Ремонт и замена канализационных сетей в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района»

	Цель: исполнение полномочий по водоснабжению и водоотведению

	Задача: проведение ремонта на канализационных сетях сельского поселения

	2.3.1
	Целевой показатель: количество аварийных ситуаций на канализационных сетях
	протяженность сетей/1000 жителей

	2,3/1 км. сетей

	2.4.
	мероприятие №1.3 «Реализация проекта: «Проведение ревизии запорной арматуры на водопроводных и канализационных сетях»

	Цель: исполнение полномочий по водоснабжению и водоотведению

	Задача: преждевременное выявление неисправностей на водопроводных и канализационных сетях»

	2.4.1
	Целевой показатель: социальный показатель (соотношение протяженности коммунальных сетей на 1000 жителей)
	протяженность сетей/1000 жителей

	8,6/1000 жителей

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
«Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2017 год»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования*
всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

(к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	1 год реализации
	2 год реализации
	……
	N год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие 1 - Проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения и водоотведения, в том числе
	Всего
	400,0
	400,0

	Проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения и водоотведения, в
	Отдел имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения

	Местный бюджет
	400,0
	400,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	2
	Основное мероприятие №1.1 - Ремонт и замена водопроводных сетей в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района
	Всего
	200,0
	200,0

	Проведение работ по ремонту водопроводных сетей Южно-Кубанского сельского поселения
	Отдел имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения

	Местный бюджет
	200,0
	200,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	3
	Основное мероприятие №1.2 – Ремонт и замена канализационных сетей в
	Всего
	100,0
	100,0

	Проведение работ по ремонту канализационных сетей Южно-Кубанского сельского поселения
	Отдел имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения

	Местный бюджет
	100,0
	100,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	4
	Основное мероприятие №1.3 – Проведение ревизии запорной арматуры на водопроводных и канализационных сетях
	Всего
	100,0
	100,0

	Проведение ревизии запорной арматуры на сетях водоснабжения и водоотведения с целью раннего выявления предаварийных участков
	Отдел имущественных, земельных отношений и жилищно-коммунального хозяйства администрации Южно-Кубанского сельского поселения

	Местный бюджет
	100,0
	100,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	6
	Итого
	Всего
	400,0
	400,0

	Местный бюджет
	400,0
	400,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
«Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети

Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2017 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Срок реализации

	1
	Основное мероприятие 1 - Проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения и водоотведения, в том числе
	Местный бюджет
	400,0
	2017

	2
	мероприятие №1.1 - Ремонт и замена водопроводных сетей в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района
	Местный бюджет
	200,0
	2017

	3
	мероприятие №1.2 – Ремонт и замена канализационных сетей в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района
	Местный бюджет
	100,0
	2017

	4
	мероприятие №1.3 – Проведение ревизии запорной арматуры на водопроводных и канализационных сетях
	Местный бюджет
	100,0
	2017

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы Южно-Кубанского сельского поселения Динского района «Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети Южно-Кубанского сельского поселения»
Оценка эффективности муниципальной программы Южно-Кубанского сельского поселения Динской район «Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети Южно-Кубанского сельского поселения» проводится в соответствии с типовой методикой оценке эффективности реализации муниципальной программы утвержденной постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.08.2014 № 259/1 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Южно-Кубанского сельского поселения Динского района».
6. Механизм реализации муниципальной программы
Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

 «Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети Южно-Кубанского сельского поселения» и контроль за ее выполнением
Механизм реализации муниципальной программы Южно-Кубанского сельского поселения Динского района «Реконструкция и развитие водопроводной и канализационной сети Южно-Кубанского сельского поселения» осуществляется в соответствии с разделом 5 порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Южно-Кубанского сельского поселения Динского района утвержденного постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.08.2014 № 259/1.
Начальник отдела имущественных,

земельных отношений и ЖКХ

        И.Е. Кабашный